I dietro il pilastro destro dell'arco della cappella laterale est sono stati riportati in 
superficie un tozzo e semi tondeggiante pilastro con sopra una pietra che forma un rustico 
capitello. Sopra questo pilastro si conservano delle decorazioni che fan pensare al periodo 
romanico; 

I1 in un secondo tempo è stato costruito il campanile che viene accostato al lato nord 
della primitiva costruzione. Infatti il lato sud della massiccia torre risulta innalzato sopra il 
muro preesistente; 

I11 sull'interno di questo muro sono state dipinte nel sec. XIV prima la CrociJ'issione e 
poi la grande Ultima Cena; 

IV per fare posto ad una nuova chiesa orientata verso nord viene abbattuta l'antica 
chiesetta. Si conserva il campanile, mentre la parte est del tempietto precedente viene 
incorporata nella nuova, ricavandone la cappella laterale. A sud viene aggiunto un corpo 
che forma e completa la navata. A nord, coprendo il fianco ovest del campanile, viene 
costruito il presbiterio. 

Questa nuova chiesa per un lasso di tempo è stata usata con il tetto a vista; ne sono 
prove l'arco ad ogiva che si trova nel sottottetto della navata e la finestrella trilobata che 
sale oltre il limite della volta. 

V Vengono costruite le volte a crociera nella cappella laterale e nella chiesa, poi eseguiti 
due importanti cicli pittorici, quello datato MCCCCLXXXX che orna la cappella e quello 
che si sviluppa sulle superfici del presbiterio. 

Documento A 

Exemplum cuiusdam sindicatus pro communi Amphi adversus d. presbiterum 
Jacobum archipresbyterum plebis Idri occasione ecclesie sancti Antonii de 
Casterio 

In Christi nomine amen, anno a nativitate eiusdem millesimo quadragintesimo 
quadragesimo septimo, indictione decima die quarto mensis novembris, in terra de 
Anpho super platea communis, presentibus Joannino fq. Bonomi de Levrangìs, 
Moreschino fq. Coradini de Valgoyo diocesis Pergamensis, et Bontempo dicto 
Tempino fq. Joannis de .... de la Nozia, omnibus habitatoribus de Ampho restibus 

Fig. 4 - In secondo piano i resti dell'ultima cena (XIV secolo), che si trovano sul frammento di 
muro della primitiva chiesetta, sul quale poggia il campanile; in primo piano il pilastro e il 
sott'arco con san Sebastiano (secolo XV). (Fotografia di Roberto Predali) 

rogatis, et hic spetialiter convocatis, convocata et congregata vicinia universitateque 
communis, et hominum, et singularum personarum terre de Ampho predicto de 
mandato Buthini fq. Joannis dicti Sachamani de Mazolis de Ampho, consul seu 
officialis dicti communis, et hominum, more et loco solitis pro infrascriptis 
spetialiter peragendis, in qua quidem vicinia et universitas aderan t infrascript i 
videlicetprimo Stephanus dictus Macapamus fg. Joannis de Picinellis, Joannettus 
fg. Antonioli de Picinellis et Bartholomeus fq. Picinelli etiam de Picinellis 
predictis, Antoniolus dictus Bonardellus fq. Bonardi, Cominus et Joannettus 
Fratres et filii q. Joannis Triboldi, Ariginus filius Joannis dicti Mabilini, Joannettus 
et Stephanus Fratres et filii q.. Pecini Antonii, Stephanus fq. alterius Stephani de 
Bondo, Antonius fq. Bertinoni Spenazarii de Idro, Bertolinus filius Bertemei 
Zuchini, et Petrus filius q. suprascripti Joannis dicti Sachamani, omnes habitatores 
de Ampho predicto, ipsi namque consul et homines asserentes sese esse duas partes 
trium partium omnium hominum et personarum solventium et sustinentium onera 
et factionem in et cum dicto communi, unanimiter et concorditer agentes pro sese 
et suis propriis nominibus ac etiam nomine et vice dictorum communis et 
hominum dicte terre omni modo, iure forme, et causa quibus melius potuerunt et 
possunt, fecerunt, constituerunt ac faciunt, constituunt, et ordinan t venerabilem et 
honestum virum presbiterum Franciscum fq. .... de Pesero archipresbyterum et 
rectorern ecclesie sancti Antonii de Concesio suum, et dicti communis et hominum 
dicte terre, certum legitimum nuntium syndicum et procuratorem et missum 
spetialem, et generalem maxima .. .. et spetialiter ad omnes suas lites, questiones et 
causas ecclesiasticas civiles et crirninales, quas habent ve1 habere sperant contra et 
adversus venerabilem et honestum virum dominump. Jacobum archipresbyterum 
plebis sancte Marie de Idro, coram revmo domino episcopo Brixiae seu eius 
vicario et offitialibus tam ecclesiast icis quam secularihus nomine et occasione 
ecclesie sancti Antonii de Castero spetialiter ad agendum et ostendendum ne dicta 
ecclesia sancti Antonii submissa nec obbligata sit, nec submitatur ve1 obligetur 
dicte plebi de Idro, et ad constituendum sive substinendum nomine ipsorum 
communis et hominum certum, et plures sindicos et procuratores, et generaliter ad 
faciendum operandum et exercendum in predictis, et circa ea, et quelibet 
predictorum, omnia et singula utilia et necesaria et oportuna, et que ipsemet 
constituentes, seu dictum commune et homines dicte terre facere et exercere 
possent, si semperpresentes adessent etiam si talia forent que mandatum exigerent 
spetialem ve1 spec@kum, dantes cedentes transferentes et rnandantes ipsi consti- 
tuentes per se et dictis nominibus dictis suo syndico plenum liberum generale et 
spetiale mandatum cum plena libera generale et spetiale administratione in 
predictis et circa predicta et quolibet predictorum; et omnia et singula faciendi, 
gerendi, administrandi, et complendi premitendis semper de recto habendo sub 
obligatione et hippoteca ipsorum constituentium et dictorum communis et 
hominum, reali et personali etc. 

Ego Bitinus fq. Arigini de Idro imperiali auctoritate notarius hiis omnihus 
affui rogatus, et hanc cartam scripsi. 

Documento B 

Contratto d'affittanza delle terre del Caffaro dei consoli trentini a persone di 
Anfo e di altre località, del I O  marzo 1086 fatto trascrivere nel 1203 dal vescovo di 
Trento Federico. 

In nomine Domine nostri Iesu Christi amen. Anno MCCIII die XV  Intrante 
Maggio Ind. prima in Episcopali Palatio Tridenti. Presentibus Henrico Bella, dno 
Pietro de Malotto Iudice, dno Montenero Succuolo, dno Gugelmo de Tridento et 
dno Cetto de Telpho et aliis testib. Ibi dnus Federicus Episcopus Tridentinus 
praecepit et dedit michi infrascripto Notario hoc exemplar ur inpublicam formurn 
reducerem, cujus tenor talis est. 

In nomine Dni Dei eterni anno ab incarnatione Dni Nri Iesu Christi millesimo 
octuagesimo sexto die decimo intrante Martio ind. I1 in Lodrono ibi ubi dicitur 
Consilio in via publica in praesentia illorum quorum nomina inferius cont inentur: 
Nos Albertus Ti-abucco, et Ubaldus Ruheus Consules de Lodrono et Petrus 
Uberti, et Ioannes q. Philippi, et Iacobus, et Albertus Petrus q. Ubaldigermani, et 
Tebaldus. et Andreas q. Rubei Macarastra, et Fratinellus et Obizos q. Gerardi 
Germani, et Phelippinus q. Adami, et Rubeus, et Mafjreus, et Iacometus, et 
Andreolus q. Tomasi. et Ubertus Mezarillus q. Ioannis germani, et Gualadellus, et 
Giraminus, et Ottonellus q. Ruphini germani Aryus, et Albertinus q. Andreoli 
Bertoldinus, et Bressaldus Aldrigetus q. Babaldi germani, et Homobonus q. 
Martini. et loaninus q. Petri, et Alhertus Ubertini, et Azo et Faustinus, et Bagatta 
q. Raiumundi germani, et Olucadus, et Obizo q. Uberti germani, et Azo, et 
Lut tetus q. Parthinelli germani, et Homobonus, et Petrus Bonuceta, et Begnudus 
q. Thorne germani omnes de Lodrono, et Petrus consul de Onesio et Iacobus q. 
Uberti, et Martinus q. Petri, et Zanellus q. Luchini, et Homodeus Vespasianus q. 
Pandulphini, et Udericus q. Maronis, et Michelettus, et Homodeus, et Thibaldus 
q. Petri Boni Venturinus, et Iaphetus q. Ribaldi Germani, et Gombertus, Iacobus 
q. Arnoldi de Darzo, et Iacobus q. Uberti consul de Villo, et Gamphorinus q. 
Zanetti, et Grattiolus, et Obertellus, et Gualterius, et Ubertinus, et Goronus, et 
Tinellus q. Uberti germani omnes de Villo, omnes supradicti pro nobis et nostris 
communitatibus comuniter et concorditer pro praetio octo librarum argenti 
monetae mediolanensis sicut inter nos convenimus quos in parte sunt de festo 
rettento annis mensanis in nos dicimus, et sententiamus contenti a nobis recepisse, 
et bene numeratos facimus. Inde datum, et locationem confirmamus vobis Petro 
de Fosina, et Iacobo de Prato, et Lamphranco de Cassa desuper, et Alberto de 
Casera et Arce de Ampho, et vestris partionendis, quod consueti fuistis tenere 
pasculum de Caffaro a termino clusarum de rivo Perono sicut eruit rivus a 
summitate montis ubi est rivus usque in lacum, et a termino qui est in riva Laci ubi 
dicirur va]/is Praed~sa ubi sunt Fratae, et Stagnedae sicut vadit vallis usque ad 
cacumen montis ubi est alius terminus sicutipendet mons versus Lacum ita quod 

deinceps illum pascandum debeatis utì ex maera pienissima largitate, et absque 
nostra contradictione salvo quod si vellernus talìquod tempus facere laborerium ad 
bludum seminandum ve1 certam quantitatem gazare causa faciendi fenum, qd 
ibidem debeatis costodire, et non aliquod damnum facere, nec destruere, et hoc in 
nobìs velumus retinere in terminis, et confinibus in Lacum sìmiliter concedimus, et 
damus piscationem a termino clusarum, et a Dosso Cornu Dojae supraper lacum 
usque ad terminum vallis Praedosae per tot um salvo quod non debeat is piscare ìn 
summitate lacus ubi intrant flumina hoc est Clesus et Caffarum in lacum absque 
nostra licentia, et nos exinde sicut i summus concordes deinde in antea debebitis 
nomine offictus pro eodem pasculo et piscatione annuatim quattuor soldos 
argenteos denariorum monetae ut supra dando, et consignando affictum eundem 
per vos, ve1 per vestros Nuntios Consulibus de Lodrono ve1 suis Nuntiis infesto 
santi Michaelis, ve1 ad octavam, et insuper vos de Ampho cum vestris parcitandis 
sicut nobiscum concordes estis promitetis non dare nec fecere aliquod damnum 
aliquo modo de aliqua re ad castrum de summo lacu nec ad clusuram, nec ad 
portum, nec ad Casellas, et si aliqua alia persona dare ve1 facere voluerit, vos illis 
obstabitis ad vestrum posse, si vero resistere non poteritis, per vos ve1 vestrum 
Nuntium citius cum poteretis suprascripta scire facietis. Item promitetis nobis et 
nos vobis invicem quod si aliqua persona de Idro ve1 de Arnpho quae non esset in 
locatione et pacto veniret ad pasculandum, ve1 piscandum in dicto pasculo ve1 
piscatione, quod nos communiter debeamus, et teneamus ìllos pignorare pro 
reffecrione damni quicunque nostrum ìllos inveniat. Ad hoc vero tam illi de 
Ampho quam de Lodrono steterunt contenti, et taciti ad omnia, etpromiseruntper 
stipulationem habere rata, et firma et posuerunt poenam praecepti quod qui non 
observaverit solvat centum solìdos iam dictae monetae poena soluta etiam quod 
omnia continentur in suo robure permaneant feliciter. 

t 7 7 t 7 7 7 t Signa manuum suprascriptorum qui in hoc etc datum, et 
locationem facere. 

t t t t t 7 Signa testium Petrus de Merano, Albertus de Brosella, Gìrardus de 
Zanetto, Justacus q. Iacobi, Ubertus Grosso, Ceriolius q. Ioannis, Iacobus de 
castellis, omnes de Condino, Jacobus Petri Conzii, de Tiarno, Perottus, et 
Mapheus q. Roberti ornnes de Settauro, Rubertus Tuffas, et Guizardus [del 
Leudro omnes ad hoc testes rogati. 

Ego Albertus Dnì Enrici Regìs Notarius rogatus duo brevia uno tenore 
composui scripsi et me subscripsi.